9

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Крымский район № 15
	Дата: «6» мая 2022 года
Время: 13 час.00 мин.
Место проведения: зал заседания администрации
	г. Крымск

	Председатель КЧС и ОПБ МО Крымский район:

	1
	Лесь

Сергей

Олегович
	Глава муниципального образования Крымский район

	Секретарь КЧС и ОПБ МО Крымский район:

	2
	Коломийцева

Анна

Ильинична
	Главный специалист Муниципального казенного учреждения «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты муниципального образования Крымский район», секретарь КЧС и ОПБ

	Присутствовали:

	           Шварц Константрин Юрьевич - Крымский межрайонный прокурор

	Заместители председателя КЧС и ОПБ МО Крымский район:

	3
	Черник

Владимир Николаевич

	Первый заместитель главы муниципального образования Крымский район

	4
	Казанжи

Станислав

Дмитриевич

	Заместитель главы муниципального образования Крымский район

	5
	Гричаненко

Сергей

Анатольевич
	Заместитель главы муниципального образования Крымский район

	Члены КЧС и ОПБ МО Крымский район:

	6
	Леготина Светлана Валерьевна

	Заместитель главы муниципального образования Крымский район

	7
	Прудников Павел Анатольевич
	Заместитель главы муниципального образования Крымский район

	8
	Улановский

Александр

Виталиевич
	Заместитель главы муниципального образования Крымский район, начальник управления сельского хозяйства

	9
	Макарян

Галина Ивановна
	Заместитель главы муниципального образования  Крымский район, начальник финансового управления

	10
	Христофорова

Елена Евгеньевна
	Начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район

	11
	Ольденбургер

Татьяна Викторовна
	И.о.начальника правового управления администрации муниципального образования Крымский район

	12
	Годованец Лидия Викторовна
	Начальник управления экономики и прогнозирования администрации  муниципального образования Крымский район

	13
	Безиркянова

Лариса

Николаевна

	Заместитель начальника управления инвестиций и потребительской сферы администрации  муниципального образования  Крымский район

	14
	Лозиков

Сергей Александрович

	Заместитель начальника управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район

	15
	Соколова

Елена Михайловна
	Начальник общего отдела администрации  муниципального образования  Крымский район

	16
	Василенко

Наталья Михайловна
	Начальник управления образования администрации муниципального образования Крымский район

	17
	Дементьев

Владимир

Святославович

	Руководитель Муниципального казенного учреждения «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты муниципального образования Крымский район»

	18

	Марковский

Сергей

Иванович

	Заместитель руководителя Муниципального казенного учреждения «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты  муниципального образования  Крымский район»

	Члены КЧС и ОПБ МО Крымский район:

	19
	Шопша
Роман Олегович
	И.о. начальника Отдела МВД России по Крымскому району

	20
	Столбинский

Анатолий

Юрьевич
	Начальник Крымского военного гарнизона (по согласованию)

	21
	Фалецкий

Юрий Васильевич
	начальник Крымских районных электрических сетей филиала ЮЗЭС ПАО «Россети Кубань»

	22
	Смазнов

Юрий Алексеевич
	Директор филиала АО «НЭСК Электросети» Крымскэлектросеть»

	23
	Вечерняя

Екатерина

Александровна

	Начальник ТОУФС Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Северском, Абинском, Крымском районах

	24
	Галкин

Анатолий Юрьевич
	Директор Крымского филиала ФГБУ «Управление «Кубаньмелиоводхоз»

	25
	Забелин

Александр

Александрович
	Генеральный директор

НАО «Славянское

ДРСУ»

	26
	Пылёв

Роман Николаевич
	Директор филиала №11 АО «Газпром газораспределение Краснодар»

	27

	Кудряшов

Александр

Васильевич
	Директор ООО «Водоканал Крымск» (по согласованию)

	28
	Закралевская Татьяна Тихоновна

	И.о. руководителя

государственного казенного учреждения Краснодарского края – управление

социальной защиты населения в Крымском районе

	29
	Гузенко

Сергей Владимирович
	Начальник государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Управление ветеринарии Крымского района»

	30
	Кутепов

Михаил

Алексеевич
	Начальник АСО «Кубань-СПАС» «Крымский  аварийно – спасательный отряд»

	31
	Кузнецова
Ирина

Андреевна
	И.о.главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Крымская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края

	32
	Худоконь

Александр Алексеевич
	Начальник Федерального государственного казённого учреждения «Южный региональный поисково-спасательный отряд МЧС России «Крымский поисково-спасательный отряд»

	33
	Джемадинов Саид

Сеифович
	Начальник 31 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю

	34
	Москвина

Светлана

Николаевна
	Директор Крымского лесничества – филиала государственного казённого учреждения Краснодарского края «Комитет по лесу»

	35
	Усик

Дмитрий

Владимирович
	Начальник отдела в г. Крымске УФСБ России по Краснодарскому краю

	36
	Козырев

Максим

Сергеевич
	Начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Крымского района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю

	37
	Казейкин

Дмитрий

Юрьевич
	Начальник железнодорожной станции Крымская Краснодарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции управления движением структурное подразделение центральной дирекции управления движением филиала ОАО «РЖД»

	Главы городского и сельских поселений Крымского района:

	1
	Будагов

Янис

Георгиевич
	Глава Крымского городского поселения Крымского района

	2
	Грицюта

Андрей

Васильевич
	Глава Адагумского сельского поселения Крымского района

	3
	Бакринева

Ирина

Юрьевна
	Глава Варениковского сельского поселения Крымского района

	4
	Сопелиди

Сергей

Викторович
	Глава

Кеслеровского сельского поселения Крымского района

	5
	Шатун

Борис

Сергеевич
	Глава Киевского сельского поселения Крымского района

	6
	Прокопенко

Елена

Васильевна
	Глава Мерчанского сельского поселения Крымского района

	7
	Шахов

Алексей

Николаевич
	Глава Молдаванского сельского поселения Крымского района

	8
	Гернеший

Иван

Иванович
	Глава Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	9
	Лазарев

Василий Васильевич
	Глава Пригородного сельского поселения Крымского района

	10
	Позняк

Виктор

Иванович
	Глава Троицкого сельского поселения Крымского района

	11
	Ниниев

Александр

Анастасович
	Глава Южного сельского поселения Крымского района

Повестка дня:
1. «В дополнение к мероприятиям, предусмотренным решением КЧС № 13 режима функционирования «Повышенная готовность» для Крымского районного звена Краснодарской территориальной  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 29 апреля 2022 года по 11 мая 2022 года».
Доклад Дементьева Владимира Святославовича – о дополнении к мероприятиям, предусмотренным решением КЧС № 13 режима функционирования «Повышенная готовность» для Крымского районного звена Краснодарской территориальной  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 29 апреля 2022 года по 11 мая 2022 года

ВЫСТУПИЛИ:
1. Лесь Сергей Олегович – о дополнительных мероприятиях, предусмотренных решением КЧС и ОПБ № 13 режима функционирования «Повышенная готовность» для Крымского районного звена Краснодарской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 29 апреля 2022 года по 11 мая 2022 года.
2. Усик Дмитрий Владимирович внёс предложение заслушать глав поселений о мерах, принимаемых ими по отношению к беженцам, прибывшим с территории Украины, ДНР и ЛНР. Также предложил включить в решение КЧС дополнительные мероприятия:

2.1. О необходимости проведения профилактической проверки беженцев и граждан, прибывших из ближнего зарубежья, в целях недопущения срыва праздничных мероприятий;
2.2. Принять незамедлительные меры по проверке и задержанию лиц, причастных к срыву при подготовке и проведению праздничных мероприятий;
2.3. Провести мероприятия по проверке у населения наличия и условий хранения огнестрельного оружия.
3. Крымский межрайонный прокурор Шварц Константин Юрьевич предложил решением КЧС поручить ОМВД России по Крымскому району провести профилактические мероприятия по проверке лиц, состоящих на учетах, которые могут совершить противоправные действия в период проведения праздничных мероприятий.
4. Заслушали всех глав городского и сельских поселений Крымского района по вопросу проведения профилактических мероприятий и проверки беженцев и граждан, прибывших из ближнего зарубежья (Украина, ДНР и ЛНР), в целях недопущения срыва праздничных мероприятий (всероссийской акции «Бессмертный полк» и иных мероприятий), предусмотренных Планом мероприятий, посвященных празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории муниципального образования Крымский район.
5. Обсудили возможность переноса места проведения всероссийской акции «Бессмертный полк» из города Крымска в район мемориального комплекса «Сопка Героев» в с.Экономическом.

Г.В. Дружков сообщил, что имеется рекомендация краевого руководства по проведению данного мероприятия в населённых пунктах на центральных улицах.
С.О. Лесь уточнил у Р.О. Шопша, гарантирует ли ОМВД России по Крымскому району обеспечение 100% безопасности и антитеррористической защищённости при проведении всех праздничных мероприятий на территории Крымского района.

Р.О. Шопша пояснил, что ОМВД России по Крымскому району гарантирует обеспечение  100% безопасности при проведении всех праздничных мероприятий на территории Крымского района.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить дополнительные мероприятия предусмотренным решением КЧС № 13  режима функционирования «Повышенная готовность» для Крымского районного звена Краснодарской территориальной  подсистемы единой   государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 29 апреля 2022 года по 11 мая 2022 года.
2. Принять дополнительные меры:

2.1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Крымского района рассмотреть возможность проведения на территории соответствующего поселения всероссийской акции «Бессмертный полк» и иных мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий, посвященных празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории муниципального образования Крымский район.

В случае проведения указанных мероприятий:

обеспечить безопасность и антитеррористическую защищённость мест проведения мероприятий;

провести профилактическую проверку, беженцев и граждан, иностранных граждан, прибывших или желающих прибыть на территорию Российской Федерации;

обеспечить общественный порядок и общественную безопасность;

обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и правил;

организовать формирование колонн демонстрантов, назначить старших;

назначить уполномоченных лиц для оказания первой медицинской помощи возможным пострадавшим, обеспечить их медицинскими аптечками;

обеспечить должный контроль за сохранностью используемой атрибутики и не допускать фактов пренебрежительного отношения к ней;

довести до сведения руководителей торговых организаций, расположенных на территориях, где планируется проведение указанных мероприятий, информацию о запрете на продажу алкогольной продукции и закрытии движения автотранспорта по подвозу продуктов питания в период проведения праздничных мероприятий;

организовать доставку и установку необходимого количества стоек-ограждений в местах проведения демонстрации, всероссийской акции «Бессмертный полк» и других мероприятий со скоплением большого количества людей;

обеспечить установку необходимого количества биотуалетов и урн для мусора в местах проведения мероприятий с массовым пребыванием людей с целью обеспечения санитарно-экологической безопасности;

организовать ремонт дорожного покрытия и тротуаров в местах проведения мероприятий с массовым пребыванием людей, который должен быть окончен заблаговременно до начала проведения мероприятий;

подготовить и направить списки членов народных дружин в ОМВД России по Крымскому району

провести иные мероприятия и принять иные меры, направленные на обеспечение правопорядка, безопасности и антитеррористической защищённости при проведении мероприятий в зависимости от проводимого мероприятия и складывающейся обстановки.

Ответственные: главы городского и сельских поселений Крымского района.

Срок исполнения: на протяжении всего периода функционирования.

3.
Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району (Шопша) во время проведения мероприятий, посвященных празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в муниципальном образовании Крымский район:

обеспечить 100% безопасность жителей и гостей Крымского района, а также охрану общественного порядка;

провести профилактические мероприятия по проверке лиц, состоящих на учетах, которые могут совершить противоправные действия в период проведения праздничных мероприятий;

провести профилактическую проверку беженцев и граждан, прибывших из ближнего зарубежья, в целях недопущения срыва праздничных мероприятий;

провести мероприятия по проверке у населения наличия и условий хранения огнестрельного оружия;

принимать незамедлительные меры по проверке и задержанию лиц, причастных к срыву при подготовке и проведению праздничных мероприятий;

совместно с главами городского и сельских поселений Крымского района при проведении всероссийской акции «Бессмертный полк», демонстраций и иных мероприятий определить точки входа и выхода в место проведения мероприятия;

установить рамки металлодетекторов, организовать досмотр граждан с помощью металлоискателей, исключить пронос (провоз) запрещенных предметов в охраняемые зоны во время проведения мероприятий;

организовать охрану общественного порядка и обеспечить общественную безопасность в период формирования и прохождения колонн демонстрантов;

совместно с организаторами праздничных мероприятий обеспечить выполнения требований техники безопасности участниками колонн демонстрантов;

по согласованию с главами Крымского городского и сельских поселений Крымского района определить перечень улиц и закрыть движение транспортных средств на участках населенных пунктов Крымского района (в местах проведения демонстраций, всероссийской акции «Бессмертный полк» и других мероприятий со скоплением большого количества людей);

организовать установку временных дорожных знаков, организовать объезды указанных участков с размещением схем объездов (совместно с главами поселений);

запретить остановку и стоянку транспортных средств в местах проведения демонстраций, всероссийской акции «Бессмертный полк» и других местах планируемого скопления людей;

непосредственно перед проведением праздничных мероприятий и на маршрутах движения демонстраций, участников всероссийской акции «Бессмертный полк»  проверить территорию на наличие  взрывоопасных предметов;

совместно с организаторами мероприятий не допускать употребление алкогольной продукции участниками мероприятий;

провести иные мероприятия и принять иные меры, направленные на обеспечение правопорядка, безопасности и антитеррористической защищённости при проведении мероприятий в зависимости от проводимого мероприятия и складывающейся обстановки.

Ответственные: Р.О. Шопша, С.А. Гричаненко, главы городского и сельских поселений Крымского района.

Срок исполнения: на протяжении всего периода функционирования

4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Крымская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края (Кузнецова) обеспечить дежурство бригад скорой помощи и передвижных медицинских пунктов во время проведения мероприятий, посвященных празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Отвественный: И.А.Кузнецова

Срок исполнения: на протяжении всего периода функционирования.

5. Рекомендовать 31 пожарно-спасательной части 2 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю (Лысенко) обеспечить дежурство пожарной машины во время проведения мероприятий, посвященных празднованию 77-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Отвественный: А. Лысенко.

Срок исполнения: на протяжении всего периода функционирования.

6. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук), опубликовать данную информацию в СМИ  на официальном сайте администрации.

Отвественный: А.А.Безовчук

Срок исполнения: на протяжении всего периода функционирования.

На заседании присутствовали члены КЧС и ОПБ, обладающие в совокупности 100% голосов, кворум имеется.

Форма проведения собрания – очная.

Форма голосования, открытая по вопросу повестки дня.

Голосовали: за – 47 человек;
                       воздержались – нет;
                       против - нет.
Председатель                                                                                                С.О. Лесь

Секретарь комиссии                                                                      А.И. Коломийцева